
21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1415 | Ano XV | 06 de fevereiro de 2023

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 24477/2022
A Pregoeira da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR informa: Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de performance do sistema de esgotamento sanitário de 
sub-bacias em áreas do Município de Maricá. Data da realização do certame: 16/02/2023 às 10h. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão comparecer à Av. Vereador Francisco Sabino da Costa, 907 - Centro, 
Maricá, RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 
08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail licitacao@sanemar-sa.com.br ou realizar o download no site pelo link 
https://sanemar-sa.com.br/licitacoes-e-contratos/.Informações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou atra-
vés do e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br Telefone: 21 2634-0534.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 07/2022
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 13382/2021
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA, COLETA E DESCARTE DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANI-
TÁRIO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ 
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E SAGA CONSTRUTORA EIRELI.
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 186 E ART. 159 REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS DA SANEMAR – RILC E ART. 81 E 41 DA LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
VALOR: R$ 1.499.998,15 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS).
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.17.512.0055.2217.
FONTE: 1704.
NOTA DE EMPENHO: 70/2023.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.
RITA ROCHA
Diretora Presidente
SANEMAR

PORTARIA Nº 006/2023 – DP, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016;
Considerando o disposto no Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC Sanemar;
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 158/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir a composição da Comissão de Fiscalização de cumprimento do CONTRATO nº 16/2022, 
referente ao Processo Administrativo nº 2258/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRI-
CO, que passará a ser composta pelos seguintes membros:
I – GESTOR – BRENDA FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 800.098;
II -  FISCAL – RAFAEL MALAGRIDA PACHECO, matrícula nº 800.202;
III – FISCAL – CRISTIANA DE PAULA CARTOLANO, matrícula nº 800.075;
IV – SUPLENTE DE GESTOR – NICOLLI PAISON MACEDO DE BARROS, matrícula nº 800.227; e
V – SUPLENTE DE FISCAL – GABRYELL AGUIAR FERNANDES, matrícula nº 800.181.
Parágrafo Único. Estão revogadas as demais disposições da Portaria nº 066/2022 – DP, de 20 de julho de 
2022, publicada no Jornal Oficial de Maricá nº 1341, em 03 de agosto de 2022. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 19/10/2022.
Publique-se.
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 02 de fevereiro de 2023.
Rita Rocha
Diretora Presidente Sanemar
Mat. 800.092

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

RECURSO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
Processo de Impugnação: n° 0024754/2022
Processo Administrativo: n° 0003435/2022 
Requerente: AURORA E-COMERCE LTDA
Decisão: INDEFERIDO.  

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 03/2023
Processo Administrativo: Nº 21825/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
cessão de uso de área sem investimento localizada no Aeroporto Municipal de Maricá – RJ, destinada 
à implantação e exploração comercial do Quiosque Modelo de alimentação, de acordo com as exigên-
cias e demais condições e especificações expressas no Termo de Referência e em seus anexos. Data: 
08/03/2023 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/
web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 06/2022
Processo Administrativo: Nº 557/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa a continuação 
da licitação supracitada. Objeto: Contratação de serviços de publicidade para a Companhia de Desen-
volvimento de Maricá- CODEMAR S.A., prestados por intermédio de 1 (uma) agência de propaganda, 
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão 
da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse. Data: 10/02/2023 
às 14h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

PORTARIA N.º 044 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 486 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022., QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 74/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
10633/2022, CUJO OBJETO É O EVENTO DE WEBINÁRIOS NO SISTEMA HÍBRIDO PRESENCIAL/ON-
LINE.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
74/2022.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 74/2022.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: LAIZ PEREZ SOLIS MOREIRA 531
FISCAL TÉCNICO: VIVIANE MARTINS 480
FISCAL ADMINISTRATIVO: KÁTIA CILENE MARTINS 549
SUPLENTE: LUCIANO DA SILVA MOREIRA 533

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: LAIZ PEREZ SOLIS MOREIRA 531
FISCAL TÉCNICO: JULIANA OLIVEIRA 490

FISCAL ADMINISTRATIVO: PRISCILLA FARIA LOPES 556

SUPLENTE: LUCIANO DA SILVA MOREIRA 533

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 02 de fevereiro de 2023
Hamilton B. Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S/A- CODEMAR
CHAMADA PÚBLICA Nº02/2022 – PROCESSO 0011386/2021
PORTARIA DE CONVOCAÇÃO N.º 052 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
Fica convocada a senhora Valéria Villa Pereira de Oliveira para assinar o termo de permissão de uso do 
solo do Loteamento Manu Manuela Village, da chamada pública 02/2022.  O prazo para realização da 
assinatura é de 3 (três) dias após a publicação deste. O não comparecimento, significa a desistência da 
concorrência ao lote.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


